COMISSÃO DA AMAZÔNIA, INTEGRAÇÃO NACIONAL E DE DESE NVOLVIMENTO

REGIONAL

REQUERIMENTO N.º _____ de 2008

                                    ( do Sr. Sérgio  Petecão)

“ Solicita a formalização de apoio ao

Seminário Nacional “Saída para o

Pacífico e Áreas de Livre Comércio:

Oportunidades de Integração e

Desenvolvimento”

Senhora Presidente;

Nos termos regimentais, requeiro que Vossa Excelência

submeta à apreciação deste plenário manifestação de apoio desta

Comissão ao Seminário Nacional “Saída para o Pacífico e Áreas de

Livre Comércio: Oportunidades de Integração e Desen volvimento ”,

evento que será promovido pelo Sindireceita – Sindicato Nacional dos

Analistas-Tributários da Receita Federal do Brasil, em parceria com a

Frente Parlamentar Brasil-Peru, que ocorrerá em Rio Branco/AC, nos

dias 06 e 07 junho do corrente ano.

                                JUSTIFICAÇÃO

Tal requerimento decorre da importância do tema, não só

para a Amazônia, mas para boa parte do país, tendo em vista seus

potenciais benefícios para diversos setores da economia nacional direta

ou indiretamente ligados ao comércio exterior, bem como para o setor de

serviços ligado ao turismo na região.

Caso o presente requerimento venha a ser aprovado,

proponho que Vossa Excelência designe grupo formado por 5 membros

desta Comissão para comparecer ao evento.

Sala da Comissão, 15 de abril de 2008.

Deputado Sérgio Petecão
          PMN/AC